(160) Il Mattei (*Hist. Eccl. Pis., II. 57*) riferì il luogo corrispondente degli *Annali MSS.*, e avvisò di più a due falli del loro autore. Nel giuramento del mille cittadini del 1188, che più volte ebbi luogo di ricordare, figurano i nomi di Giustamonte Chianni e Oddone Della Sala (*Dal Borgo, Diplomi, p. 122*); dal che ne deduco che il nostro religioso ritenne, professando, nell'ordine Domenicano il suo primo nome. Del priorato di Frate Oddone, oltre alla Cronaca e agli *Annali*, fanno testimonianza le carte inedite. E veramente, al 12 maggio 1300, era priore Jacopo Stancollì di Pistoja; ma nel 23 di marzo successivo, Fra Oddone Della Pace, sotto-priore, disse comprare terre e case in S. Lorenzo alla Rivolta, da Teodora, vedova di Sigerio Casapieri, in luogo del prior del convento, Frate Oddone Della Sala. Due giorni appresso (1301, 25 marzo), nella ratifica fatta da Jacopo (detto Puccio) Scalabrino De' Casapieri, intervenne ugualmente Fra Oddone Della Pace; ma in luogo di Frate Oddone Della Sala priore, che disse assente dalla città (*Scrit. del Sem., N.º 29. 31. 34*). Or questi fatti ne avvisano, non potersi porre il vescovato Terralbense di Frate Oddone nel 1297, come altri fece (V. Mattei, *Sardinea Sacra, p. 244. 261*). La traslazione sua alla sede di Pola nell'Istria, è posta nel 1302, sei anni appresso quella alla chiesa d'Oristano, ove rimase fino al 1312; chè allora fu tratto all'arcivescovado di Pisa (*Mattei, Sard. Sacr. p. 244. — Hist. Eccl. Pis., II. 57*). Della sua amministrazione ecclesiastica in quest'ultima diocesi, scrisse assai bene il Mattei (*Hist. Eccl. Pis., II. 57-66*); ma non così largamente da dispensarne dal ricercare ciò che fosse delle cagioni per le quali ebbe

(*) Il Codice, *excessisse*.

tanti fieri dissidj col comune e col clero , da non rivedere mai più la sua patria. V. *Notizia dei Dissidj di Fra Oddone Della Sala Arctoescovo*, in questo stesso volume. Nel *Registro MS. dei privilegi dello Spedal Nuovo* (c. 31, 32), trovasi questa lettera inedita; bel testimone della di lui carità :

« Frater Oddo , permissione divinâ Sancte Pisane Ecclesie Archiepisco-
 « pus, totius Sardinee et Apostolice Sedis legatus. Venerabilibus in Christo
 « fratribus Episcopis, nec non dilectis in Christo electis Abbatibus,
 « Prioribus, Archidiaconis, Prepositis, Archipresbiteris et Plebanis per
 « Pisanam provinciam constitutis, salutem in Domino sempiternam. Inter
 « ceteras religionis et hospitalitatis domos, quibus ecclesiarum prelati
 « exhibere tenentur beneficia gratiarum, illis astringuntur precipue quas
 « sacrosanta fidei mater Romana fundavit Ecclesia, ad opus paupe-
 « rum dedicavit, et multis privilegiis decoravit. Universitati igitur vestre,
 « tenore presentium, volumus esse notum, nos vidisse et inspexisse que-
 « dam privilegia magistro et Fratribus hospitalis Novi Misericordie de Pi-
 « sis, quod Pape Alexandri dicitur, ad romanam ecclesiam nullo medio
 « pertinentis; in quibus eisdem conceditur, quod eis qui eisdem fratribus
 « beneficia contulerint annualim, et in eorum fraternitate statuerint se
 « collegas, septima pars iniuncte penitentie relaxatur. Et quod de usuris,
 « rapinis, et male abactis, et incertis, que non subiacent restituenda per-
 « sone, usque in quantitatem mille marcarum argenti, et de redemptione
 « votorum, et viarum omnium que auctoritate decessorum pontificum fue-
 « rint commutata, Jerosolimitano dumtaxat excepto, recipiendi obtineat
 « potestatem. Cum itaque, tum ad edificationem dicti hospitalis, tum
 « ad sustentationem pauperum et egenorum confluentium ad hospitale
 « prefatum, proprie non suppetant facultates; vos fratres Episcopos ro-
 « gamus, et in domino exortamur, et vobis aliis ecclesiarum prelati
 « et rectoribus universis, in virtute sancte obedientie, tenore presen-
 « tium, districte precipiendo, mandamus, quatenus dictos fratres, cum
 « ad vos accesserint elemosinarum suffragia petaturi, benigne recipiatis,
 « et honeste tractetis; predicta eorum privilegia et indulgentias, vel
 « alia que secum deferrent, populo publicantes, vel per eos publicari li-
 « bere permittatis; populum vobis commissum utriusque sexus in unum
 « congregari fideliter facientes. Nos enim de misericordiâ omnipotentis
 « Dei, et meritis beatissime Marie Virginis, gloriosissime patrone no-
 « stre, auctoritate quâ fungimur, omnibus vere penitentibus et confessis,
 « qui eisdem fratribus manus porrexerint adiutrices, quadraginta dies de
 « iniunctâ eis penentiâ misericorditer in Domino relaxamus; privilegia